PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

___________________________________________, RG: n.º _____________________, CPF n.º

___________________, DECLARO para os devidos fins que:

 Estou isento de apresentação de DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA à Receita Federal

e/ou não possuo bens ou valores a declarar.

 Em cumprimento ao art. 77 e § 1º do artigo 117 da Lei Orgânica do Município de Porto Ferreira,

que meu patrimônio é composto dos seguintes bens e valores a seguir:

1. _________________________________________________ Valor: _____________________

2. _________________________________________________ Valor: _____________________

3. _________________________________________________ Valor: _____________________

4. _________________________________________________ Valor: _____________________

5. _________________________________________________ Valor: _____________________

6. _________________________________________________ Valor: _____________________

7. _________________________________________________ Valor: _____________________

8. _________________________________________________ Valor: _____________________

9. _________________________________________________ Valor: _____________________

10. ________________________________________________ Valor: _____________________

11. ________________________________________________ Valor: _____________________

12. ________________________________________________ Valor: _____________________

13. ________________________________________________ Valor: _____________________

As informações acima apresentadas são verdadeiras e estou ciente de que a

omissão de informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes implicam

no cumprimento das medidas administrativas e judiciais cabíveis.

Porto Ferreira, ______ de ___________________ de  2022.

_____________________________________________

Assinatura

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

TABELA DE BENS

Imóveis Crédito e Poupança Vinculados

Prédio residencial Crédito decorrente de empréstimo

Prédio comercial Crédito decorrente de alienação

Galpão Plano PAIT e caderneta de pecúlio

Apartamento
Poupança para construção ou aquisição de bem

imóveis

Casa Outros

Terreno Depósitos à Vista e Numerário

Terra nua Depósito bancário em conta corrente no País

Sala ou conjunto Depósito bancário em conta corrente no exterior

Construção Dinheiro em espécie – moeda nacional

Benfeitorias Dinheiro em espécie – moeda estrangeira

Loja Outros

Outros Fundos

Bens Móveis Fundo de Investimento Financeiro - FIF

Veículo automotor terrestre: caminhão,

automóvel, motocicleta, etc.

Fundo de Aplicação em Quotas de Fundos de

Investimento

Aeronave Fundo de Capitalização

Embarcação
Fundo de Ações, inclusive Carteira Livre e Fundo de

Investimento no exterior

Bem relacionado com o exercício da atividade

autônoma
Outros

Jóia, quadro, objeto de arte, de coleção,

antiguidade, etc.
Outros Bens e Direitos

Outros Licença e concessão especiais

Aplicações e Investimentos Títulos de clube e assemelhado

Caderneta de poupança Direito de autor, de inventor e de patente

Aplicação de Renda Fixa (CDB, RDB e outros) Direito de lavra e assemelhado

Ouro, Ativo Financeiro Consórcio não contemplado

Mercados Futuros, de Opções e a Termo Participações Societárias

Outros Ações (inclusive as provenientes de linha telefônica)

 Quotas ou quinhões de capital

 Outros

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE
IMPOSTO DE RENDA NA FONTE E/OU ABONO FAMILIA

FONTE PAGADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

NOME DO DECLARANTE:

CPF: ESTADO CIVIL:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE:

ESTADO: CEP: TELEFONE:

DEPENDENTES DECLARADOS (COLOCAR CPF)

     MARCAR COM (x) A

FINALIDADE DA
DEPENDÊNCIA

Nº NOME COMPLETO / CPF
GRAU DE

ESCOLARIDADE
RELAÇÃO DE

DEPENDÊNCIA
DATA DE

NASCIMENTO
ABONO
FAMÍLIA

IMPOSTO
DE

RENDA

1

CPF:

 2

CPF:

3

CPF:

4

CPF:

1 – DEPENDENTES PARA IMPOSTO DE RENDA
Ciente da proibição de declaração de um mesmo dependente por ambos cônjuges, declaro, sob penas da Lei, que as pessoas acima
relacionadas são meus dependentes e não recebem rendimentos tributáveis pelo Imposto de Renda, não cabendo a V. Sª (Fonte
Pagadora) nenhuma responsabilidade perante a fiscalização.

2 – DEPENDENTES PARA O ABONO FAMÍLIA
Pelo presente documento declaro estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos seguintes fatos que
determinam a perda do direito ao Abono Familiar:

• Óbito de Filho;

• Cessação da invalidez de filho;

• Sentença Judicial que determine o pagamento a outrem. (caso de desquite ou separação, abandono de filhos ou perda
do pátrio poder)

Estou ciente, ainda, que a falta de cumprimento do compromisso ora assumido, além de obrigar-me a devolução das importâncias
recebidas indevidamente, sujeitar-me-á ás penalidades previstas no Estatuto do Servidor e no artigo 299 do Código Penal.
   Porto Ferreira, ____ de ______________________ de ________.
__________________________
 DECLARANTE / SERVIDOR(a)

(No caso de dependentes comuns Servidor(a) Cônjuge) – Nome do Cônjuge:
É servidor(a) desta Prefeitura – Sim (   )   Não (   )

Assinatura do Cônjuge _____________________

Obs.: - Sempre que ocorrer alteração nesta declaração a mesma deverá ser renovada.
          - No caso de dependentes comuns (filhos), esta declaração deverá ser assinada por ambos os cônjuges

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULO ILÍCITO DE

APOSENTADORIA, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA OU
PRIVADA INCOMPATÍVEL COM O EXERCÍCIO DE SUA

FUNÇÃO

Eu,______________________________________,RG_________________,CPF____________________,

DECLARO, sob pena de responsabilidade, que não ocupo ou recebo proventos de aposentadoria de cargo,

emprego ou função pública que caracterizem acumulação ilícita, na forma do artigo 37, incisos XVI e XVII,

da Constituição Federal. Declaro ainda, que não exerço atividade privada incompatível com a condição

funcional de agente público desta municipalidade.

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e por ele responderei independentemente

das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento.

Porto Ferreira, _____de_____________ de 2022.

_____________________________________________

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO DE PLENO GOZO DOS DIREITOS POLÍTICOS E

CIVIS

Eu, _______________________________, RG _________________ CPF ___________________,

DECLARO: Estou em pleno gozo dos meus direitos políticos, bem como, não fui condenado em processo

civil ou criminal por prática de crimes contra a Administração Pública, capitulados no Título XI da Parte

Especial do Código Penal Brasileiro, na Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1986 e na Lei nº 8.429, de 2 de

junho de 1992.

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e por ele responderei

independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste

documento.

    Porto Ferreira, _____ de _________ de 2022.

_____________________________________________

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO

____________________________________, portador do RG nº ____________________, declaro para os

devidos fins que não possuo registro em entidade de categoria.

Porto Ferreira - SP, ____ de _______________ de 2022.

_________________________________________

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, nº 327 – 1º andar – Centro – Porto Ferreira, SP –

CEP: 13660-000 Tel (19) 3589-3410 ramal 6

www.portoferreira.sp.gov.br |

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________, RG _________________ CPF ___________________,

DECLARO: não participar de gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil, ou exercer o

comércio, exceto na qualidade de acionista, quotista ou comanditário.

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e por ele responderei independentemente

das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento.

Porto Ferreira, _____de______________ de 2022.

_____________________________________________

http://www.portoferreira.sp.gov.br/